[image: image1.jpg]

西交院图字〔2020〕2号
关于开展“师生悦读·书香交院”

活动的通知
各教学及辅助单位、机关处室：
为巩固我校学风建设成果，不断提高师生的人文素养、科学素养，营造浓厚的书香交院读书氛围，从6月起，图书馆在全校开展“师生悦读·书香交院”读书活动。现就有关事项通知如下：

一、学生读书活动

1.每月进馆10次，自主学习在馆时长每月20小时。

2.每月读书2册，每学期8册，每学年16册。

3.每学期上交一份读书笔记。读书笔记内容可以是学习笔记，可以是读后感，可以是心得体会，也可以是好书推荐等等，内容不限，字数500字以上，要求字迹工整，以手写稿形式上交。图书馆每学期组织专家教授对读书笔记进行评比，优秀读书笔记在图书馆二层大厅展出，并进行表彰奖励。
4.各学院（部）以班级为单位推选一名认真、责任心强的学生担任该班级的读书联络员，负责组织实施班级的读书活动、读书笔记的收交、联络图书馆进行信息反馈等相关工作。各学院（部）的班级推选出的读书联络员请于6月8日之前到韩老师处登记信息。（韩老师办公室：图书馆二层东北角2-10室，电话：89028203）
二、教师读书活动

专职教师每月读书3册，每学期12册，每学年读书24册。
三、辅导员读书活动

辅导员每月读书2册，每学期8册，每学年读书16册。
四、行政人员读书活动

行政人员每月读书1册，每学期4册，每学年读书8册。
五、活动结果统计

1.图书馆根据业务管理系统大数据进行统计，每月将各学院（部）学生、教师、辅导员和行政人员的读书情况进行排名和通报，每学期进行汇总排名，并将统计结果作为学院（部）负责人年终考核参考指标。

2.图书馆将借阅率高、读者推荐的优秀图书进行阅读推广，实时发布各类读书活动信息，使师生及时了解图书馆工作动态。

六、借还书时间说明

学生一次最多可借4册，借还时间30天；教师和辅导员一次最多可借10册，借还时间60天；行政人员一次最多可借2册，借还时间30天。为防止图书丢失，图书到期后必须到图书馆归还，如果仍需借阅，需再次办理借阅手续。读者可到阅览室办理续借，也可在我校图书馆公共检索系统或关注图书馆微信公众号进行续借。（注：读者登录账号为本人身份证号码，原始密码默认为身份证号码后六位。）
七、奖励机制
图书馆为本次的读书活动设立奖励机制，分为月奖励和学期奖励两种方式。
1.根据评比结果每月奖励的对象和奖品
（1）学生按进馆次数和在馆时间排名奖励前三名；

（2）学生、教师、辅导员和行政人员按借书册数排名分别奖励前三名；

第一名奖励价值50元的自选图书，第二名奖励价值30元的自选图书，第三名奖励价值20元的自选图书。
2.根据评比结果每学期奖励的对象和奖品
各二级学院（部）师生进馆人均总次数和借书人均总册数排名奖励前三名，第一名奖励1500元，第二名奖励1000元，第三名奖励500元。奖励活动分别在春季开学和秋季开学进行。

附件：西安交通工程学院大学生文化素质教育阅读推荐书目（一）
西安交通工程学院图书馆
2020年6月3日

附件
西安交通工程学院

大学生文化素质教育阅读推荐书目（一）

	序号
	书    名
	作者、出版社、出版时间

	1
	习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要
	中共中央宣传部，学习出版社，2019年版

	2
	习近平谈治国理政（第一、二卷）
	中央文献研究室、中国外文局 ，外文出版社，2017年版

	3
	当代大学生核心价值观读本
	中共云南省委宣传部 主编，云南科技出版社，2011年版

	4
	理想·信念·信仰与价值观
	王玉樑 主编，陕西人民出版社，2001年版

	5
	从鸦片战争到五四运动（上、下）
	胡绳 著，人民出版社，1981年版

	6
	苦难辉煌
	金一南著，花艺出版社，2009年版

	7
	中国共产党历史：第一卷1921—1949（上下册）
	中共中央党史研究室 著，中共党史出版社，2002年版

	8
	中国共产党历史：第二卷1949—1978（上下册）
	中共中央党史研究室 著，中共党史出版社，2002年版

	9
	长征
	王树增 著，人民文学出版社，2001年版

	10
	历史的轨迹——中国共产党为什么能？
	谢春涛 主编，新世界出版社，2011年版

	11
	卡尔·马克思传
	[英]戴维·麦克莱伦 著，王珍 译，中国人民大学出版社，2005年版

	12
	毛泽东传（全六卷）
	中央文献研究室 编，中央文献出版社，2011年版

	13
	恰同学少年
	黄晖 著，湖南人民出版社，2007年版

	14
	邓小平传
	[英]理查德·伊文思 著，武市红 译，上海人民出版社，1996年版

	15
	邓小平改变中国——1978：中国命运大转折
	叶永烈 著，江西人民出版社，2008年版

	16
	习近平的七年知青岁月
	中央党校采访实录编辑室 著，中共中央党政出版社，2017年版

	17
	中华民族传统美德概论
	雷德志 等著，陕西人民出版社，2000年版

	18
	中华民族爱国主义史论
	赵馥洁等 著，中国社会科学出版社，2008年版

	19
	中国传统文化
	张岂之 著，高等教育出版社，1994年版

	20
	中国诗词大会（全8册）
	刘磊 主编，红旗出版社，2019年版

	21
	诗经选
	余冠英 选注，人民文学出版社，1979年版

	22
	楚辞选
	马茂元 选注，人民文学出版社，1998年版

	23
	中国读书人的理想人格
	周光庆 著，湖北教育出版社，1999年版

	24
	读书的艺术——如何阅读和阅读什么
	《博览群书》杂志社选编，九州出版社，2005年版

	25
	中国大学人文启示录（1-6卷）
	本书编委会 编，华中科技大学出版社，2002年版

	26
	苏武精神与儒家伦理
	苏振武 著，人民出版社，2012年版

	27
	论语译注
	杨伯峻 译注，中华书局，1980年版

	28
	孟子译注
	杨伯峻 编著，中华书局，1960年版

	29
	荀子
	方勇、李波 译注，中华书局，2011年版

	30
	老子新译
	任继愈 著，上海古籍出版社，1983年版

	31
	史记（简体横排版）
	司马迁 著，中华书局，2000年版

	32
	资治通鉴（简体横排版）
	司马光 著，中华书局，2007年版

	33
	国学概论
	章太炎 著， 上海古籍出版社，1997年版

	34
	二十世纪中国史纲（上、下）
	金冲及 著，社会科学文献出版社，2009年版

	35
	中国文化史导论
	钱穆 著，商务印书馆，1994年修订版

	36
	中国古代文明十讲
	李学勤 著，复旦大学出版社，2003年版

	37
	唐诗三百首鉴赏
	[清]蘅塘退士 选编，新疆人民出版社，2001年版

	38
	宋词三百首鉴赏
	[清]上疆村民 选编，新疆人民出版社，2001年版

	39
	《菜根谭》注释译文赏析
	[明]洪应明 著，新疆人民出版社，2001年版

	40
	诗词曲格律与赏析
	孙连仲 主编，三秦出版社，1998年版

	41
	国史大纲
	钱穆 著，商务印书馆，1996年版

	42
	全球通史
	[美]斯塔夫里阿诺斯 著，吴象婴、梁赤民 译，上海社会科学院出版，1999年版

	43
	大国崛起
	唐晋 主编，人民出版社，2006年版

	44
	三国演义
	罗贯中 著，人民文学出版社，1957年版

	45
	水浒传
	施耐庵 著，人民文学出版社，1975年版

	46
	西游记
	吴承恩 著，人民文学出版社，1955年版

	47
	红楼梦
	曹雪芹 著，人民文学出版社，1982年版

	48
	鲁迅全集
	鲁迅 著，人民文学出版社，2005年版

	49
	围城
	钱钟书 著，人民文学出版社，1980年版

	50
	平凡的世界
	路遥 著，北京十月文艺出版社，2017年版

	51
	白鹿原
	陈忠实 著，人民文学出版社，2012年版

	52
	安娜·卡列尼娜
	[俄]托尔斯泰 著，周扬、谢索台 译，人民文学出版社，1978年版

	53
	百年孤独
	[哥伦比亚]加西亚·马尔克斯 著，黄锦炎等译，上海译文出版社，1984年版

	54
	泰戈尔诗选
	[印]泰戈尔 著，冰心 译，湖南人民出版社，1981年版

	55
	文化苦旅
	余秋雨 著， 东方出版社， 2001年版

	56
	活着就为改变世界：史蒂夫·乔布斯传
	[美]杰弗里·乔泰、威廉·西蒙 著，蒋永军译，中信出版社，2011年版

	57
	比尔·盖茨
	[英]海勒 著，刘子正 译，中国社会科学出版社，2002年版

	58
	中国艺术精神
	徐复观 著，华东师范大学出版社，2001年版

	59
	文艺心理学
	朱光潜 著，复旦大学出版社，2005年版

	60
	艺术哲学
	[法]丹纳 著，傅雷 译，河南人民出版社，1998年版

	61
	悲剧的诞生
	[德]尼采 著，周国平 译，广西师范大学出版社，2001年版

	62
	柏拉图文艺对话集
	[古希腊]柏拉图 著，朱光潜 译，人民文学出版社，1959年版

	63
	美学散步
	宗白华 著，上海人民出版社，1981年版

	64
	中国哲学史
	陈来等 著，北京大学出版社，2008年版

	65
	西方哲学简史
	赵敦华 著，北京大学出版社，2008年版

	66
	做人做事做学问
	田建国 著，山东画报出版社，2011年版

	67
	诺贝尔奖获得者给青年人的启示
	萧野 编，中国纺织出版社，2008年版

	68
	陶行知文集
	陶行知 著，江苏教育出版社，2008年版

	69
	人的教育
	[德]福禄贝尔 著，孙祖复 译，人民教育出版社，1991年版

	70
	审美教育书简
	[德]席勒 著，冯至、范大灿 译，上海人民出版社，2003年版

	71
	成功智力
	[美]斯滕伯格 著，吴国宏等 译，华东师大出版社，1999年版

	72
	沉思录
	[古罗马]马克·奥勒留·安东尼 著，何怀宏 译，三联出版社，2008年版

	73
	演讲学
	邵守义 编著，东北师范大学出版社，2011 年版

	74
	答钱学森之问——大师是怎样炼成的
	罗利建 著，中国经济出版社，2011年版

	75
	伟大的博弈
	[美] 约翰·S·戈登 著，祁斌 译，中信出版社，2005年版

	76
	生活的艺术
	林语堂 著，外语教学与研究出版社，1998年版

	77
	大学生与现代社会
	朱永新 著，高等教育出版社，2003年版

	78
	中国教育精神
	陈南生 著，广东人民出版社，2007年版

	79
	学会生存——教育世界的今天和明天
	联合国教科文组织国际教育发展委员会 编著，华东师范大学比较教育研究所 译，教育科学出版社，1996年版

	80
	李岚清音乐笔谈
	李岚清 著，高等教育出版社，2004年版

	81
	傅雷家书与傅聪谈音乐
	傅雷 著，当代世界出版社，2002年版

	82
	中国美术欣赏
	张道森 著，浙江大学出版社，2005年版

	83
	外国美术鉴赏
	汪涤、王译敏 著，上海人民美术出版社，2009年版

	84
	创新创业基础
	马广水 主编，高等教育出版社，2016年版

	85
	浮士德
	[德]歌德 著，董问樵 译，复旦大学出版社，1983年版

	86
	大学学习学
	林毓锜 著，西安交通大学出版社，1999年版

	87
	卓有成效的管理者
	[美]德鲁克 著，机械工业出版社，2009年版

	88
	创造学原理和方法
	甘自恒 编著，科学出版社，2012年版

	89
	人性的弱点
	[美]戴尔·卡耐基 著，立信会计出版社，2012年版

	90
	创造发明学导引
	李建军 著，中国人民大学出版社，2002年版

	91
	头脑风暴
	[美]杰森. R. 瑞奇，金城出版社，2009年版

	92
	人性的优点
	[美]戴尔·卡耐基 著，立信会计出版社，2012年版

	93
	科学探索中的思维·作风·方法
	张汉如 编，天津人民出版社，1984年版

	94
	九型人格
	[美]帕尔默 著， 徐扬 译，华夏出版社，2016年版

	95
	墨菲定律
	金腊华 编著，暨南大学出版社，2009年版

	96
	人类简史
	[以色列]尤瓦尔·赫拉利 著，中信出版社，2017年版

	97
	未来简史
	[以色列]尤瓦尔·赫拉利 著，中信出版社，2017年版

	98
	时间简史
	[以色列]尤瓦尔·赫拉利 著，中信出版社，2017年版

	99
	外交学概论
	鲁毅等 著，世界知识出版社，2005年版

	100
	国际关系研究导论
	张贵洪 主编，浙江大学出版社，2003年版

— 2 —

— 3 —